outra moto não parou para prestar socorro, foi socorrida pelo próprio esposo ao Hospital 
Municipal de Pacajus  

A Promovente buscou receber junto à seguradora, o pagamento da Indenização do 
Seguro Obrigatório – DPVAT, referente a invalidez permanente, recebendo o importe 
de apenas R$ 1.687,50 (mil seiscentos oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor 
este creditado apenas em 16/01/2015 

Segue relatório com as referidas requisições de indenização por parte da Requerente e 
as consecutivas negativas por parte da Seguradora. 

Assim, é notório que a Promovida está locupletando-se indevidamente da quantia de R$

[...]

pagamento de indenização, em favor do requerente, referente ao pagamento de seguro 
obrigatório de danos pessoais causados por veículos automotores de vias terrestres – 
DPVAT, em razão da invalidez permanente adquirida, após acidente automobilístico, no 
importe de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), acrescido de correção monetária 
pelo IGPM/FGV, além dos juros mensais de 1% a.m., a contar da data do evento 
danoso.  

A prova dos autos é suficiente no sentido de que há invalidez e de que ela é 
incapacitante. 
Confira-se a respeito do tema:

[...]

realizado em valor correspondente ao máximo estipulado para os 
casos de invalidez permanente pela lei 6.194/74, isto é, 40 (quarenta) 
salários mínimos se ocorrido o sinistro até 29 de dezembro de 2006, 
data em que entrou em vigor a Medida Provisória nº 340/2006, e, R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) se em data posterior, no 
entanto, nos eventos ocorridos a partir de 16 de dezembro de 2008 o 
pagamento das aludidas indenizações referentes ao Seguro 
Obrigatório deve ser realizado com base no tabelamento constante na 
própria lei 6.194/74.

[...]

INFERIORES - LAUDO PERICIAL FLS.168/169. "SEGMENTO 
CORPORAL ACOMETIDO PARCIALMENTE INCOMPLETO – 
POLEGAR ESQUERDO EM 75% - R$2.531,25, E TORNOZELO 
ESQUERDO EM 75% - R$2.531,25.  CONDENAÇÃO DA 
SEGURADORA / APELANTE NO PAGAMENTO DA VERBA 
SECURITÁRIA NO VALOR DE R$5.062,50 (cinco mil, sessenta e 
dois reais e cinquenta centavos).  (corrigidos monetariamente da data 
do sinistro) – R$1.282,50(pagos administrativamente aos 09/10/2012). 
SUBTRAINDO-SE O VALOR JÁ RECEBIDO. CORREÇÃO 
MONETÁRIA COMPUTADA DA DATA DO EVENTO DANOSO, 
PELO INPC.  SENTENÇA REFORMADA SOMENTE QUANTO